
__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.176 del 24/11/2023

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 176 DEL 24/11/2023

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO FESTIVITA' NATALIZIE 2023/2024 - PROGRAMMAZIONE
EVENTI.

L'anno duemilaventitré addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 13:30 nella Sede Municipale,
convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta
Comunale.
Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento
riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione.
Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MANZONI LUIGI Si
VICE SINDACO MONACO FILIPPO Si
ASSESSORE BANDIERA GIACOMO Si
ASSESSORE ATTORE ANNA MARIA Si
ASSESSORE SIFO SABRINA Si
ASSESSORE RICCOBENE FABIANA Si
ASSESSORE ZAZZARO

IMMACOLATA
Si

ASSESSORE FESTA VITTORIO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Presiede il SINDACO LUIGI MANZONI

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MATTEO SPERANDEO



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.176 del 24/11/2023

Pag. 2 di 6

Premesso:
- che con delibera di G.C. n. 158 del 26.10.2023 sono state formulate le linee di indirizzo per
l’allestimento di luminarie natalizie per l’intero territorio comunale;

- che, a integrazione di quanto già avviato per solennizzare le festività natalizie, è
intendimento dell’Amministrazione programmare attività che riguardino i quartieri periferici
e i festeggiamenti di fine ed inizio anno;

-che con nota Protocollo 179301 del 22/11/2023, acquisita al prot. comunale 99111 di pari
data, la Città Metropolitana di Napoli ha emanato le Disposizioni operative per la
presentazione di progetti culturali per la formazione di un "Cartellone degli Eventi
Metropolitani 2023-2024" in esecuzione della Deliberazione del Sindaco Metropolitano n.
257 del 20/11/2023 funzionale al trasferimento di risorse destinate alla realizzazione di
progetti culturali, programmati per il Comune i Pozzuoli nella misura massima di euro
130.000,00.

-che, con deliberazione della giunta comunale n. 175, ai fini della partecipazione del
Comune di Pozzuoli alla formazione del cartellone di eventi innanzi citato, è stato approvato
il progetto denominato “Anima Puteoli” le cui finalità, volte a valorizzare e ad accrescere
l’aggregazione sociale in occasione di ricorrenze di grande valore simbolico per la comunità
locale, rientrano tra le proposte finanziabili dalla Città Metropolitana;

Ritenuto in particolare che, in ragione delle risorse economiche disponibili a valere sugli
stanziamenti di bilancio comunale e di quelle che si renderanno disponibili all’esito
dell’ammissione del comune di Pozzuoli al finanziamento innanzi detto, è possibile
programmare le seguenti attività:

1) un evento spettacolo da tenersi il 31 dicembre 2023 in occasione dei festeggiamenti di
fine anno e due concerti a tema natalizio da tenersi tra il 20 dicembre 2023 e il 6
gennaio 2024;

2) numero venti installazioni temporanee di “Villaggi natalizi”, da posizionare presso i
quartieri periferici della città preferibilmente nei fine settimana, con calendario da
programmare tra l’8 dicembre 2023 ed il 6 gennaio 2024.

Precisato che:
- le predette attività saranno selezionate per il tramite di appositi Avvisi pubblici;
- le proposte pervenute in risposta all’Avviso pubblico per gli spettacoli di cui alla

lettera a) saranno valutate dal Servizio competente in relazione alla ammissibilità
formale e sottoposte ad approvazione della Giunta Comunale. La giunta approverà la
sola proposta da realizzare, tenendo conto della qualità e della fruibilità della stessa;

- le proposte pervenute in risposta all’Avviso pubblico per gli allestimenti di cui alla
lettera b) saranno valutate dal Servizio competente in relazione alla ammissibilità
formale e sottoposte ad approvazione della Giunta Comunale. La giunta approverà la
sola proposta da realizzare, tenendo conto della qualità e della fruibilità della stessa;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.176 del 24/11/2023

Pag. 3 di 6

- le predette attività ovvero le iniziative natalizie volte alla valorizzazione del Rione
Terra dovranno essere opportunamente pubblicizzate per il tramite di manifesti,
locandine e/o altro materiale pubblicitario;

- in ragione della fruibilità di tutte le iniziative programmate, dovrà essere attivato un
servizio navetta da diversi punti della città.

Stabilito che:
- le proposte pervenute in risposta all’Avviso Pubblico di cui alla lettere a) saranno
sottoposte all’ approvazione della Giunta Comunale a seguito dell’ammissione a
finanziamento al cartellone degli eventi Metropolitani 2023-2024;
-il servizio navetta e le spese per la pubblicità degli eventi saranno contenuti nei limiti dei
rispettivi stanziamenti di bilancio.

Precisato altresì che:
- l’evento spettacolo da tenersi il 31 dicembre 2023 e i due concerti a tema natalizio da

tenersi tra il 20 dicembre 2023 e il 6 gennaio 2024 dovranno essere contenuti in un
importo complessivo di euro 170.000,00, di cui euro 40.000,00 a valere sugli
stanziamenti di bilancio capitolo 3780.5 ed euro 130.000,00 quale finanziamento
all’esito dell’ammissione;

- le venti installazioni temporanee di “Villaggi natalizi”, da posizionare presso i
quartieri periferici della città preferibilmente nei fine settimana, con calendario da
programmare tra l’8 dicembre 2023 ed il 6 gennaio 2024, dovranno essere contenuti
in un importo complessivo di euro 105.000,00 a valere sulla disponibilità del capitolo
3780.5 del bilancio comunale.

Ritenuto:
- che in considerazione della ristrettezza dei tempi si rende necessario avviare da subito gli
Avvisi Pubblici esplorativi di manifestazione di interesse per gli operatori interessati.

Per tutto quanto innanzi

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

Ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo per gli
effetti che ne derivano;

Approvare la programmazione di eventi natalizi in ragione delle risorse economiche
disponibili a valere sugli stanziamenti di bilancio comunale e di quelle che si renderanno
disponibili all’esito dell’ammissione a finanziamento al cartellone degli eventi Metropolitani
2023-2024, da realizzarsi come segue:

1) un evento spettacolo da tenersi il 31 dicembre 2023 in occasione dei festeggiamenti di
fine anno e due concerti a tema natalizio da tenersi tra il 20 dicembre 2023 e il 6
gennaio 2024;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.176 del 24/11/2023

Pag. 4 di 6

2) numero venti installazioni temporanee di “Villaggi natalizi”, da posizionare presso i
quartieri periferici della città preferibilmente nei fine settimana, con calendario da
programmare tra l’8 dicembre 2023 ed il 6 gennaio 2024.

Precisare che:
- le predette attività saranno selezionate per il tramite di appositi Avvisi pubblici;
- le proposte pervenute in risposta all’Avviso pubblico per gli spettacoli di cui alla

lettera a) saranno valutate dal Servizio competente in relazione alla ammissibilità
formale e sottoposte ad approvazione della Giunta Comunale. La giunta approverà la
sola proposta da realizzare, tenendo conto della qualità e della fruibilità della stessa;

- le proposte pervenute in risposta all’Avviso pubblico per gli allestimenti di cui alla
lettera b) saranno valutate dal Servizio competente in relazione alla ammissibilità
formale e sottoposte ad approvazione della Giunta Comunale. La giunta approverà la
sola proposta da realizzare, tenendo conto della qualità e della fruibilità della stessa;

- le predette attività ovvero le iniziative natalizie volte alla valorizzazione del Rione
Terra dovranno essere opportunamente pubblicizzate per il tramite di manifesti,
locandine e/o altro materiale pubblicitario;

- in ragione della fruibilità di tutte le iniziative programmate, dovrà essere attivato un
servizio navetta da diversi punti della città.

Stabilire che:
- le proposte pervenute in risposta all’Avviso Pubblico di cui alla lettere a) saranno

sottoposte all’ approvazione della Giunta Comunale, a seguito dell’ammissione a
finanziamento al cartellone degli eventi Metropolitani 2023-2024;

- il servizio navetta e le spese per la pubblicità degli eventi saranno contenuti nei limiti
dei rispettivi stanziamenti di bilancio.

Precisare altresì che

- l’evento spettacolo da tenersi il 31 dicembre 2023 e i due concerti a tema natalizio da
tenersi tra il 20 dicembre 2023 e il 6 gennaio 2024 dovranno essere contenuti in un
importo complessivo di euro 170.000,00, di cui euro 40.000,00 a valere sugli
stanziamenti di bilancio capitolo 3780.5 ed euro 130.000,00 quale finanziamento
all’esito dell’ammissione;

- le venti installazioni temporanee di “Villaggi natalizi”, da posizionare presso i
quartieri periferici della città preferibilmente nei fine settimana, con calendario da
programmare tra l’8 dicembre 2023 ed il 6 gennaio 2024, dovranno essere contenuti
in un importo complessivo di euro 105.000,00 a valere sulla disponibilità del capitolo
3780.5 del bilancio comunale

Incaricare il Dirigente della Direzione 6 a porre in essere gli atti necessari per la
realizzazione della presente programmazione;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.176 del 24/11/2023

Pag. 5 di 6

Demandare ai Dirigenti tutti e per quanto di rispettiva competenza, la definizione degli
aspetti organizzativi inerenti la sicurezza, la viabilità, le autorizzazioni, il decoro dei luoghi e
quanto altro necessario alla piena realizzazione della presente programmazione;
Trasmettere la presente Deliberazione alle direzioni interessate.

Il Vicesindaco
Prof. Filippo Monaco

LA GIUNTA COMUNALE

Visto
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il regolamento degli Uffici e dei Servizi
lo Statuto dell’Ente;

acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui agli Artt.49,c.1, e 147 bis, c.1, del
Dlgs. 267/2000 (TUEL) da parte del Dirigente della Direzione 6;

acquisito il parere di regolarità contabile di cui Artt.49,c.1, e 147 bis, c.1, del D.lgs.
267/2000 (TUEL);

ritenuta la competenza
DISPONE

L’approvazione della deliberazione come formulata in proposta.
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere,
ex art. 134, c.4, d.lgs. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Delibera di Giunta n.176 del 24/11/2023

Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to LUIGI MANZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to MATTEO SPERANDEO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio
di questo Comune il giorno 27/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NICOLA DELLA GROTTELLA

Pozzuoli, lì 27/11/2023

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 24/11/2023 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma
4°, D.Lgs n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NICOLA DELLA GROTTELLA

___________________________________________________________


